
4 '4  
Universidade Federal de Ouro Preto 

Resolução CEPE 	N.° 1. 268 
L 

Aprova alterações curriculares 
para o Curso de Licenciatura em 
Matemática. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade 
Federal de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando o disposto no OF. COMAT. 02198, 

RESOLVE: 

Art. 1° Aprovar as substituições das disciplinas da Grade Curricular 
de 1993 pelas disciplinas da Grade Curricular de 1998 do Curso de Licenciatura em 
Matemática, conforme anexo a esta Resolução. 

Art. 2° Criar as seguintes disciplinas, em caráter obrigatório, para o 
Curso de Licenciatura em Matemática: 

a) "Introdução à Lógica" (MAT 111), perfazendo 03 (três) 
créditos, com carga horária semestral de 45 (quarenta e cinco) horaslaula. 

Ementa: "Álgebra da Lógica (Lema de Zorn, Axioma da 
Escolha). Álgebra dos Conjuntos. Álgebras Booleanas. Aplicação em Circuitos." 

b) "Tecnologias e Educação Matemática" (MAT 166), 
perfazendo 02 (dois) créditos, com carga horária semestral de 30 (trinta) horaslaula. 

Ementa: 	"Análise crítica das vantagens dos recursos 
tecnológicos para a Educação Matemática. Computadores e calculadoras no ensino de 
Matemática. Recursos da Internet e da Multimídia: a linguagem do hipertexto. Como 
usar a TV e o vídeo em sala de aula. Análise das características principais da Educação à 
distância no Brasil." 

Art. 3° Desmembrar a disciplina "Álgebra para o Ensino de 1° e 2° 
Graus" (MAT 402) nas disciplinas "Álgebra para o Ensino Fundamental" (MAT 161) e 
Fundamentos de Matemática para o Ensino Médio" (MAT 162), da seguinte forma: 

r~~AG. N.° 01 --- /---- °- ?  



Universidade Federal de Ouro Preto 

r_Resolução CEPE 	N.° 1268 

a) "Álgeora para o Ensino Fundamenta!' (MAl 161 
perfazendo 04 (quatro) créditos, com carga horária semestral de 60 (sessenta) horas/aula. 

Ementa: Retomada do conteúdo de Álgebra do Ensinc 
Fundamental, do ponto de vista da Didática. Análise de livros didáticos de Ensin 
Fundamental. Estratégias e atividades de ensino destacando os temas: 1) Sistemas dE 
Numeração, Operações Fundamentais, Algoritmos, Expressões Aritméticas. 2) Raízes 
Potências, Álgebra Geométrica, Funções, Equações, Expressões Algébricas, 3 
Problemas Algébricos." 

b) "Fundamentos de Matemática para o Ensino Médio" (MA 
162), perfazendo 04 (quatro) créditos, com carga horária semestral de 60 (sessentE 
horas/aula e com os seguintes pré-requisitos "Geometria para o Ensino Fundamenta 
(MAT 160) e 'Algebra para o Ensino Fundamental" (MAT 161). 

Ementa: "Retomada do conteúdo das três séries de Ensino  
Médio com ênfase em seus fundamentos. Análise de livros didáticos de Ensino Médio. 
Análise de exercícios de vestibular e outros sistemas de ingresso no Nível Superior. O 
ensino de cálculo no nível médio: estratégias alternativas. Características particulares da 
Matemática no Ensino Médio." 

Art. 40  Alterar os códigos de todas as disciplinas oferecidas peio 
Departamento de Matemática, objetivando a adequação às normas estabelecidas pela 
UFOP. 

Art. 51  Alterar as cargas horárias de algumas disciplinas, objetivando 
a adequação aos conteúdos e à necessidade de somarem 300 (trezentas) horas em cada 
período, conforme consta da Grade Curricular de 1993 e da Grade Curricular de 1998 do 
Curso de Licenciatura em Matemática, anexo a esta Resolução. 

Art. 61  Esta Resolução entrará em vigor a partir do 2 0  semestre letivo 
de 1998. 

Ouro Preto, 07 de abril de 1998. 

Prof. Dirceu do ascimento 

N.° 	i..o 	 Presidente 



o 
w 
a-
o 

o 
w 
a 

1 
w 
o 

o 
1- 
4: 

w 
1- 
4: 

w 

1- 
4: 
Z3 
z 
w 
o 
—j 

w 
a 
o 
CO 

o 

co 
C) 
O) 

o 

o 
w 
a 

D o ci 

ci 
ci 

ci ci ci ci 

(1) 
4: 
a: 
1- 
4: 

a: 
o 
4: z 
—a o- 
o 
(1) 

a 

a) 

<0 

(1) 	() 
o 
0W 
a: o- 
a: 
4: 
-J 
D 
o 
a: 
D 
o a w 
a a 

o- 

II 
4 C) 	li O) 

O) 

a: 

o 
a: a: 
o 
W 
a 

o- Li- 

A. 



o 
CD 
c.) 

CD 
o 

C)  CD 
c.) 

1 

a 

Iii ~r4 1  
X C4 N C'I ':0 

a"  à ~ ~2 ~ 
CO 

o 
oo--o 
C (O N () 

O) lO 
0)1- 
• 	1 

4 
<o 
U) O 

o 
a. 
0W 

o-

o 
FÉ 

o 
w 
o 

- o 
= 
.0 O 

2 e 
2 o 

w_J ( 
a- _u -0 LL   

w 2 O u)z 	9 
.t 

<ww0 

QI 

«1 - 
2 

I 	a ao 

Lfl 
N ('4 Q 

o, 
0) 

_11 ,5 
0)  

0 
cD 
'0 b 

o 
I Oi)  to 

1 
c D 

o 
o a:: 
o 
— 

(1) 

- & O.. :-:•: 

Lo 
o 

- 
U) 

Ãe 

z i 
4<WW 

CL 
- 

o 

O 

U) 

O Q o 

u)I 

al 

UJI 

a 
. jO 
o U)  ro 

c 
.I O = É a 

(OW0 


